EDITAL PPGPSI N. 21, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023

RETIFICA O EDITAL QUE HOMOLOGA O RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS

PROJETOS DE PESQUISA, CONVOCA PARA AS ARGUIÇÕES E INFORMA SOBRE

PROVA DE SUFICIÊNCIA EM LÍNGUA ESTRANGEIRA

O coordenador do Programa de Pós-graduação em PSICOLOGIA (PPGPSI), da Faculdade de

Ciências Humanas,  da Fundação Universidade Federal  da Grande Dourados,  no uso de suas

atribuições legais e considerando as disposições do EDITAL DE SELEÇÃO PPGPSI N. 13, DE 10 DE

OUTUBRO DE 2023, retificado pelos EDITAIS PPGPSI N. 11, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023, N. 12,

DE 8 DE OUTUBRO DE 2023 e N. 14, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023, RESOLVE:

1. DIVULGAR o resultado dos recursos recebidos:

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

BRUNA NAIELLY DE ASSIS RIBEIRO INDEFERIDO
CARLOS ALEXANDRE ARRUDA PALAURO INDEFERIDO

NAHIMA CARVALHO INDEFERIDO

2. HOMOLOGAR o resultado da avaliação dos projetos de pesquisa:

CANDIDATO(A) NOTA SITUAÇÃO

ADA OLIVEIRA DA SILVA (PP) 5,5 REPROVADA
ALINE CRISTINA DA SILVA 7,0 APROVADA

ALISSON JUNIOR BUENO NASCIMENTO ALVES 9,65 APROVADO

AMANDA MOREIRA BARBOSA (PP) 7,5 APROVADA

ANDRE LUIZ CUSTODIO DE JESUS VIOLATO MELE-FILHO 5,3 REPROVADO

ANDREZA CARLA CAMPOS PROCÓPIO DE ANDRADE 7,0 APROVADA

BRIANNE BENITES DA MATA DE CAMARGO 8,5 APROVADA

BRUNA NAIELLY DE ASSIS RIBEIRO 4,5 REPROVADA
CARLOS ALEXANDRE ARRUDA PALAURO 6,0 REPROVADO
ELLEN REINA MARQUES ARANTES 8,75 APROVADA
EVERTON RAMOS DA SILVA 6,0 REPROVADO
FABIOLA PEREIRA MATOS 7,75 APROVADA
FELIPE GABRIEL DE ANGELO BATISTA  (PP) 8,5 APROVADO

FELIPE PERPETUO SOARES 9,0 APROVADO
GABRIELA PECOIS ARAKAKI 9,65 APROVADA
GABRIELLI BAPTISTA LEITE 5,8 REPROVADA
GIOVANA SIMAS DA SILVA 4,55 REPROVADA
GREISY FRANCIELY CARBALLO GOZALEZ 5,5 REPROVADA
GUILHERME CARVALHO AUGUSTINHO 2,25 REPROVADO
HELOISA BARBOSA DE OLIVEIRA 9,0 APROVADA
HELOISA DA SILVA BASSO 8,65 APROVADA
ISABELLY JANCZESKI 8,5 APROVADA
JULIANA TEIXEIRA DOS SANTOS SELETE 6,0 REPROVADA
KYARA MAURIANE OLIVEIRA GRADINI 9,15 APROVADA
LARISSA DALZOTTO LIMA 4,25 REPROVADA
LEANDRO DE PAULO BOMFIM 7,0 APROVADO
LEONARDO LINS GUIMARAES 5,0 REPROVADO
LETICIA REIS NERI 8,0 APROVADA
LUCIENE CASTALDELI 5,5 REPROVADA
LUISA FEIL AQUINO 7,5 APROVADA
MARCELO GONÇAVES DA SILVA 7,0 APROVADO
NAHANI CAROLINE TAVARES VASCONCELOS 7,25 APROVADA
NAHIMA CARVALHO 4,0 REPROVADA
PAOLA CRISTINA FEBRONIA DA SILVA  (PP) 7,5 APROVADA
PATRICIA NICOLLI MENDES 5,25 REPROVADA
PAULA MARIA MENDES 6,0 REPROVADA
RAFAELA BARBOSA COLLETTE PIAI 8,5 APROVADA
RAPHAELA CRISTINA COSTA LEAL 5,25 REPROVADA
REINALDO RODRIGUES LOURENÇO  (PP) 7,75 APROVADO
RENATA DE OLIVEIRA VIEGAS 6,25 REPROVADA
ROBERTO VINICIUS CASIMIRO ALVES 8,25 APROVADO
RUBENS NOGUEIRA RUFINO 9,25 APROVADO
SARA CAROLINE DOS PASSOS ARGUELLO 6,0 REPROVADA
SOLANGE CAMILO DOS SANTOS 7,75 APROVADA
TANISE DE OLIVEIRA FERNANDES 9,25 APROVADA
TAWANA MIRELLE GONÇALVES DE OLIVEIRA 7,25 APROVADA
VALDINEI VITOR DAS GRACAS SOUZA (PP) 8,5 APROVADO
VÍTOR MORON ALCÂNTARA 7,5 APROVADO
WASHINGTON MARIANO DA SILVA 7,4 APROVADO

(PP) – candidato(a) reserva de vagas para negros (pretos(as) e pardos(as))

3.   CONVOCAR  os(as)  candidatos(as)  aprovados(as) na  etapa anterior  para  a  realização das

Arguições dos Projetos Aprovados conforme datas e horários abaixo informados:

CANDIDATO(A) DOCENTES BANCA DATA E LOCAL HORÁRIO

REINALDO RODRIGUES LOURENÇO DENISE CONRADO 04/12/2023

Sala de Videoconferência –

FCH

08h00min

VÍTOR MORON ALCÂNTARA

CONRADO DENISE

04/12/2023

Sala de Videoconferência –

FCH

08h30min

HELOISA BARBOSA DE OLIVEIRA

CONRADO ESMAEL

04/12/2023

Sala de Videoconferência –

FCH

09h00min

TAWANA  MIRELLE  GONÇALVES  DE

OLIVEIRA

ESMAEL CONRADO 04/12/2023

Sala de Videoconferência –

FCH

09h30min

ROBERTO VINICIUS CASIMIRO ALVES

LOSANDRO ESMAEL

04/12/2023

Sala de Videoconferência –

FCH

10h00min

RAFAELA BARBOSA COLLETTE PIAI

SALETE CAROLINA

04/12/2023

Sala de Reuniões (piso

superior) - FCH

13h30min

LEANDRO DE PAULO BOMFIM

CAROLINA ESMAEL

04/12/2023

Sala de Reuniões (piso

superior) - FCH

14h00min

SOLANGE CAMILO DOS SANTOS

SALETE ESMAEL

04/12/2023

Sala de Reuniões (piso

superior) - FCH

14h30min

ELLEN REINA MARQUES ARANTES

SALETE ESMAEL

04/12/2023

Sala de Reuniões (piso

superior) - FCH

15h00min

WASHINGTON MARIANO DA SILVA

CONRADO GABRIELA

04/12/2023

Sala de Videoconferência –

FCH

15h30min

AMANDA MOREIRA BARBOSA

JENNIFFER ESMAEL

05/12/2023

Sala de Videoconferência –

FCH

08h00min

BRIANNE BENITES DA MATA DE CAMARGO

JENNIFFER ESMAEL

05/12/2023

Sala de Videoconferência –

FCH

08h30min

FELIPE GABRIEL DE ANGELO BATISTA

JENNIFFER ESMAEL

05/12/2023

Sala de Videoconferência –

FCH

09h00min

FABIOLA PEREIRA MATOS

ESMAEL JENNIFFER

05/12/2023

Sala de Videoconferência –

FCH

09h30min

FELIPE PERPETUO SOARES

JENNIFFER ESMAEL

05/12/2023

Sala de Videoconferência –

FCH

10h00min

ISABELLY JANCZESKI

JENNIFFER ESMAEL

05/12/2023

Sala de Videoconferência –

FCH

10h30min

LETICIA REIS NERI LINS

SANYO JENNIFFER

05/12/2023

Sala de Videoconferência –

FCH

13h30min

LUISA FEIL AQUINO

DENISE SANYO

05/12/2023

Sala de Videoconferência –

FCH

14h00min

MARCELO GONÇAVES DA SILVA

ESMAEL DENISE

05/12/2023

Sala de Videoconferência –

FCH

14h30min

TANISE DE OLIVEIRA FERNANDES

SANYO ESMAEL

05/12/2023

Sala de Videoconferência –

FCH

15h00min

ALINE CRISTINA DA SILVA

REGINA VERÔNICA

06/12/2023

Sala de Reuniões (piso

superior) - FCH

08h00min

NAHANI  CAROLINE  TAVARES

VASCONCELOS

REGINA VERÔNICA

06/12/2023

Sala de Reuniões (piso

superior) - FCH
08h30min

ANDREZA  CARLA  CAMPOS  PROCÓPIO  DE

ANDRADE

KAREN VERÔNICA

06/12/2023

Sala de Reuniões (piso

superior) - FCH

09h00min

ALISSON  JUNIOR  BUENO  NASCIMENTO

ALVES

REGINA KAREN

06/12/2023

Sala de Reuniões (piso

superior) - FCH

09h30min

GABRIELA PECOIS ARAKAKI

KAREN REGINA

06/12/2023

Sala de Reuniões (piso

superior) - FCH

10h00min

PAOLA CRISTINA FEBRONIA DA SILVA

REGINA KAREN

06/12/2023

Sala de Reuniões (piso

superior) - FCH

10h30min

HELOISA DA SILVA BASSO

PAULO FELIPE

07/12/2023

Sala de Videoconferência –

FCH

08h00min

KYARA MAURIANE OLIVEIRA GRADINI

PAULO FELIPE

07/12/2023

Sala de Videoconferência –

FCH

08h30min

RUBENS NOGUEIRA RUFINO

PAULO FELIPE

07/12/2023

Sala de Videoconferência –

FCH

09h00min

VALDINEI VITOR DAS GRACAS SOUZA

PAULO FELIPE

07/12/2023

Sala de Videoconferência –

FCH

09h30min

3.1 Candidatos(as) devem chegar com ao menos 15 minutos de antecedência do horário previsto
para sua arguição.
3.2 Todos os horários informados estão no horário oficial do Mato Grosso do Sul.

4.  INFORMAR que o  resultado da etapa de Arguições  será  divulgado na página  do programa

(https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-psicologia/edital) no dia 11/12/2023.

5.  INFORMAR aos(às) candidatos(as) que,  aqueles que forem aprovados na etapa de Arguições,

serão convocados(as) para a realização da Prova de Suficiência em Língua Estrangeira em edital de

convocação a ser publicado no dia 13/12/2023.

https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-psicologia/edital

Prof. Dr. Felipe Maciel dos Santos Souza

Coordenador do Programa de Pós-graduação em Psicologia

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 01/12/2023

EDITAL Nº 16/2023 - CPPGPSIC (11.01.03.24.17) - CPPGPSIC (11.01.03.24.17)
(Nº do Processo: 23005.027524/2023-06)

 (Assinado digitalmente em 05/12/2023 02:16 )
FELIPE MACIEL DOS SANTOS SOUZA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CPPGPSIC(11.01.03.24.17)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 16 2023 EDITAL 01/12/2023 941bdc9de2

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf